prima sententia, & rursus quidam in majoribus urbibus constituti solitudinem ejus susceperent amplio- rem, per quos ad unam beati Petri sedem universalis ecclesie cura consisteret, & nihil usquam a suo capite disideret. Qui ergo scit se quibusdam prepositum, non moleste terat aliquem sibi prelatum; sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat. Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi. Doctrinis variis & extraneis nolite abduci. Et instituta apostolorum & apostolicorum virorum canonesque habetis, his fruimini, his circumdamini, his delectamini, his armamini, ut his freti, circumdati, delectati, armati, contra cuncta inimicorum jacula perflistere valeatis. Satis enim indignum est quempiam vel pontificum, vel ordinum subsequentium, hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem & sequi videat & docere. Multum enim convenit, ut totum corpus ecclesie in hac sibi- met observatione concordet, que inde auctoritatem habet, ubi dominus ecclesie totius posuit principatum, dicente scriptura: Ordinate in me caritatem. Et iterum: Omnia cum ordine fiant. Iterumque Psalmista prædicante: Circumdante Sion, & complectimini eam, narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus, ut enarretis in progenies alteras, quoniam hic est Deus, dominus noster in æternum, & ipse reget nos in sæcula. Officii enim nostri consideratione non est nobis dissimulare, non est tacere libertas, quibus major cunctis Christiane religionis zelus incumbit, nec per taciturnitatem aut favere aut consentire videamur fratrum nocuentis. Data Kalendis Octobris, Feliciano & Maximiano viris clarissimis consulibus.

NOTA SEVERINI BINII.

Epistola Insuperata Julii. Hanc epistolam Feliciano & Titiano consulibus datam anno Christi 337. ex prima Romana synodo sub Julio habita a pontifice scriptam fuisse, his rationibus sic satis evidentibus statuere licet. Primum eodem consulti Feliciani & Titiani hac epistola atque Romana synodus consignata sunt. Secundo, quod de injusta Athanasii & Marcelli Ancyranæ condemnatione & relegatione facta redarguantur ab his, qui se huic ob finem convenisse in actis synodi aperte profitentur his verbis: Pro fratrum oppressione iracunditer laboremus; quia dum illi tam graviter affliguntur, nos nec respirare, nec quiescere possumus. Anno Christi 336. Athanasium suis conventiculis aliquoties condemnatum relegaverant; qui cum citra Romani pontificis scitum & consensum contigissent, jure meritoque de nullitate facti, & ecclesiasticarum constitutionum violatione reprehenduntur. An citra Romani pontificis consensum & approbationem concilia celebrare liceat, supra multis in locis attingimus.

EPISTOLA ORIENTALIU M

AD JULIUM PAPAM I.

Causantium quod in communionem receperit Athanasium, & ceteros quos ipsi damnaverant.

Domino beatissimo & honorabili patri Julio, apostolica sedis venerabili episcopo, Eusebii, Theognis, Theodorus, & Berinthus una cum reliquis fratribus & coepiscopis nostris, in Antiochia congregatis.

LICET circa omnes Romanam ecclesiam sciamus, esse munificam, & apostolicam habere

a African PP. in ep. ad Bonificiam.

o provideant.

b fratrum.

a S. Leo ep. 4. c. 7.

c Idem ep. 4. c. 7.

Rom. 12.

5 Idem. Leo ibidem: unde liquet arbitror creditis, quam ineptus fuerit hanc latinam farcor, qui poteris oculos erueret oculi.

Plura ex his habentur in decretali epistola Vigili papa.

Ab. 11

Dist. 11. Nolite errare.

a Gelasius ep. 19. c. 10.

Can. 2. 1. Cor. 14. 7. salm. 47.

Deus. 14. q. 1. Officii nostri consideratione.

b Siricius ep. 1. liberum.

c Titiano ep. no 337.

d Bar. alique creditis com. mentia ex variis aliorum fragmentis Latine scriptis confuta. Et eadem collectione librori.

e Theodorus fuit Perinthive Hæreticæ Episcopus quem in duos distrahit falsitas. f anno 341. Prodit hæc

Non sunt in Falsis si consules

epistola hanc  
relicta fuisse  
qui eam scrip-  
serunt.  
a Hist. Trip.  
IV. 16. Soc.  
III. 7.

Tran. 18  
In Nicena  
synodo a. 325.  
Et in Elbe-  
ritana con-  
cil. c. 33.

b Athan. an.  
335. Titus  
Marcellus  
330. in Syn.  
CP. Paulus  
anno 340.  
c Corr. Aic. e-  
pis & Lucius  
de quibus  
Athan. Soc.  
Socr. Theod.

d Hist. Trip.  
IV. 16.

Fr. in agno-  
scent Roma-  
ni pontificis  
primatum.

e sedulo  
1911.

f Athan.  
apost. &  
ad solit. III.  
lar. intragm.

g Ruf. Socr.  
Socr. Theod.  
e. aut.

h Rom. 1

bere curam, & semper matrem existere pieta-  
tis, quamquam ab oriente ad eam prædicator-  
es pietatis advenissent, tamen optarem vos  
nobiscum concordare, & quos a communione  
suspendimus, a vobis esse suspensos: & quos  
in ordine confirmamus episcoporum, a vobis  
esse confirmandos: nec nos secundo loco ha-  
bendos, cum ex his partibus ad vos usque dog-  
matizantes apostoli pervenerint. Nec enim nos  
vestris resultavimus quamvis hoc agere potuis-  
semus, quando Novatianus a Romana pulsus  
est ecclesia, quoniam ( ut juxta vulgarem con-  
suetudinem loquamur ) *inimicitias quarit omnis  
qui vult recedere ab amico*. Nec crimine carere  
potest, qui alterius excommunicatum, absque  
ejus licentia, a quo communio est privatus, in  
communione susceperit, canonibus scilicet  
jubentibus, ut excommunicatus ab aliis, non  
suscipiatur, viventibus illis a quibus commu-  
nionem privatus esse dignoscitur. Nec solum in  
his nobis contumeliam irrogatis, sed etiam in  
his, quod concilia nostra dissolvitis, neque ea  
rata finitis esse. Sunt namque a nobis, & ma-  
xime a totius orientis episcopis damnati, Athana-  
sius Alexandrinus, Paulus Constantinopoli-  
tanus, Marcellus Ancyrae, Asclepius Gazæ,  
Lucianusque Hadrianopolites, pro certis cri-  
minibus, quibus adversarii sunt apud nos in-  
scripti, quæ per præsentem hujus epistolæ lato-  
res omnia sub certa relatione vestræ innotescere  
non omittimus sanctitati. Quibus agnitis,  
si nostris placitis magis quam eorum machina-  
tionibus assentire, & ordinatos episcopos in  
damnatorum loco firmare eligitis, pacem vo-  
biscum & communionem habere volumus: si  
vero aliter egeritis, & eis amplius, quam no-  
bis assentire judicaveritis, contraria celebrabi-  
mus, & vobiscum deinceps nec congregari, nec  
vobis obedire, nec vobis vestrisque favere vo-  
lumus, sed per nos, quidquid melius elegeri-  
mus, agere conabimur. Nam nullus est in hac  
parte terrarum ætatem habens, qui ignoret  
prædictorum molimina seductorum, propter eos  
enim multa sunt mala peracta, multa concilia  
diversis & asperis temporibus celebrata, multæ  
seditiones, multæ machinationes, multa no-  
bis opprobria illata, & alia multa quæ enume-  
rare perlongum est. Nam si his contentire eli-  
gitis, tunc liquet quod nos perdere vultis, &  
non, ut pater filios, fovere. Dicunt enim &  
affirmant tam cives istorum, quam etiam sa-  
cerdotes eorum, hos fovere vos velle homici-  
das, sacrorum templorum eversores, virgi-  
num stupratores, sacrorum librorum incenso-  
res, sacrorumque vasorum, ac ceterorum sac-  
rorum ministeriorum fraudatores, officiorum  
neglectores, imperatorum infidos, gentis & pa-  
trix proditores, & inter sacerdotes maximam  
generantes discordiam, eo quod consubstantia-  
litate vocem, quæ scripta non invenitur, in  
fidei doctrina posuissent. Quid plura enumerare  
neccesse est, cum propter eos nobis & cunctis  
hujus regionis habitatoribus scientibus, tanta  
cædes hominum sit perpetrata, ut amplius quam  
mille homines sint prostrati? Talibus autem fa-  
vere quid aliud est, quam sceleribus eorum  
consentire, cum sacra scriptura hæc prohibeat,  
dicens: *Non solum qui faciunt culpabiles existunt,  
sed etiam qui consentiunt facientibus*. Talibus  
enim vos obfistere totis viribus oportet, ne  
involvamini in peccatis eorum, & excommuni-  
cationem eorum ne suscipiatis. Tales enim a

vobis procul abicite, ne propter animositatem  
talium hominum, infirmæ animæ & ignari po-  
puli, sacrilega dissensione dispereant. Itaque  
oportet vos improbis probe resistere. Quia  
propter si neglexeritis deturbare errorem. Nec ve-  
ro caret scrupulo societatis occultæ, qui ma-  
nifeste facinoribus desinit obviare. Decet enim  
vos ad arguendam proterviam eorum linguam  
vestram exacuere, & velut venenosos a vobis  
repellere, ne eorum veneno vos vestrique in  
aliquo sauciamini. Igitur sufficiunt nobis que-  
rimoniæ contra eos delatæ, quoniam derelin-  
quet nos tempus, secundum quod ait aposto-  
lus, si voluerimus omnium obloquendum ob-  
latas contra eos producere querelas, maxime  
cum hæc nobis sufficiant quæ superius dicta  
sunt. Nec nobis necesse est iterum eorum di-  
vulgare mala, cum ipsa per se prodeant, &  
maxime omnes orientales testes super eorum  
malis existant. In ore enim ( juxta quod scri-  
ptum est ) *duorum vel trium testium stabit omne  
verbum*: quanto magis in multitudine tanto-  
rum sacerdotum & populorum, abbatum vel  
monachorum, in scripto & sine scripto contra  
horum pravitatem nos quotidie vox acclaman-  
tium? Nos vero diu expectavimus eos per mul-  
tam patientiam, ut crearent uvæ, sed illi e-  
contrario fecerunt labruscas. Vos ergo non  
oportet de cetero negligere & differre tales, ne  
C ( quod absit ) memoratis criminibus eorum sub-  
mittamini, irrationabiliter eos episcopos po-  
nentes. Ipsi enim, nisi cito corrigantur, juxta  
quod beatus apostolus protestatur, *secundum du-  
ritiam eorum, & cor imparitens, thesaurizant  
sibi iram in die ira & revelationis justi judicii  
Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus*.  
Qui corrigendi sunt, ne per temporalem dele-  
tationem, & per mendacia atque signa  
sua, vobis assentium præbentibus, æterna per-  
dant præmia, quæ per veram penitentiam con-  
sequi poterunt. Nec hæc, quæ prædicta sunt,  
solummodo Athanasio & sequacibus ejus irro-  
gamus, sed etiam quod contra regulam egerit,  
quam nos decreveramus, quia non decreto com-  
munis concilii episcoporum recepit sacerdo-  
tium, sed sibimet arrogando ecclesiam fuisset  
ingressus, & in sede resedisset, cum dudum  
decretum fuisset, nullum a pauciore numero  
restitui debere, quam depositum fuisse consti-  
ret. Deinde, quoniam ejus adventu sit turba  
generata, plurimique seditione, sint mortui, &  
non solum hæc per eum & propter eum sunt  
peracta, sed etiam quidam jam a dicto Atha-  
nasio cæsi, iudicibus dicuntur esse traditi.  
Hæc & alia innumerabilia sunt: ab eo suisque  
sequacibus impudenter perpetrata, quos excom-  
municatos, communioni ( ut audivimus ) con-  
tra regulam in contumeliam omnium orienta-  
lium locastis. Præfatio itaque debite salutatio-  
nis officio propter beati Petri honorem im-  
penso, postulamus, ut deinceps ad vestras hinc  
venientes aures non tam facile admittatis, ut-  
que a nobis excommunicatos ultra velitis ex-  
cipere, ne canonum transgressores inveniamini,  
sed magis salva fraterna caritate, erratum  
hoc in posterum minime patiamini.  
Et subscriptio: *Orantem pro nobis aposto-  
latum vestrum dominus vo custodiat longio-  
re, beatissime pater. Amen.*

a Martiano I.  
conf. a. conc.  
Lucez.

b manifestis.  
c Felix. III.  
in sp. ad  
Acacium.

c Idem Mar-  
tiano.

Idem.

Matth. 18

1 Jo. 5.

d subdamini.

Rom. 1.

e S. Greg.

f Trip. Hist.  
IV. 9. & 16.  
X. 17. ex  
Socr. & Socr.

imo anno  
deposuit  
341. conc.  
Antiocheni.

can. 11. Ho-  
harcticorum  
esse decre-  
tum testatur  
Julianus epi-  
scopus proxi-  
ma.

h Trip. cit. ex  
Socrate &  
Sozomeno.

i Ep. Africa-  
no um ad  
Cælestinum  
f. Papam.

k ep. Terra-  
con. ad Hi-  
larum pa-  
pam.

NOTA.

Ariani post Antiochenum concilium scripturunt.

Epistola haec an ulla citata sit ab auctore.

Epistola Orientalium.) Ex epistola Julii ad orientales scripta, quam recitat Athanasius apologia 2. quae infra quarto loco hi subditur, certissimo constat Ariano post concilium Antiochenum acerbius, ac maiore cum fastu, superbia & contentione, quam deceret, scripsisse. Ita enim exorditur: Legi epistolam vestram, quam mihi presbyteri mei Hlpidius & Polyzonus attulerunt, &c. Verum & germanam non existo, praeter auctoritatem Baronii anno 341. num. 59. illud asserentis, ea quae supra in principio epistolarum Julii annotavi, confirmant. Quae hic secundo loco posita orientalium nomen praefixum habet, ex Soromeno & Socrate ab incerto quodam auctore compilata esse videtur, tum quod multa desiderari, nonnulla etiam in rebus & nominibus in ea expressis variari advertes, si eam cum responsoria Julii, quam recitat Athanasius apologia 2. diligenter conferas. Vide quae ex Baronio supra dixi initio epistolarum.

a falso non facta ac praecodata dup.

EPISTOLA II. SIVE RESCRIPTUM JULII I.

Contra orientales, pro Athanasio & ceteris.

1. De vocatione orientalium episcoporum ad Julium, & restitutione damnatorum episcoporum ab ipsis.
2. Ut episcopi accusati appellent sedem apostolicam.
3. De eadem re.
4. Si quis parat se gravari a proprio metropolitano.
5. De accusatoribus, vel accusationibus, quas saeculi leges non admittunt.
6. Ut nullus episcopus alterius parochiam retineat, vel ordinet, &c.
7. Si quis adversus episcopum, vel auctores ecclesiae negotium habuerit.
8. De episcopis rebus suis expoliatis, vel a sede sua pulsis.
9. De accusatoribus & testibus.
10. Si accusatus vel damnatus episcopus sedem apostolicam appellaverit, & de eis qui adversus patres armantur, vel cum inimicis morantur.
11. De accusationibus clericorum.
12. Quae metropoles primates vocentur.
13. Qui sint infames.
14. De causis episcoporum.
15. Ut non admittantur ad accusationem errantes, vel a proposito recedentes, sive canonibus inobedientes.
16. De peregrinis judiciis.
17. Ut nullus extra provinciam vocetur ad iudicium, vel si quis iudices suspectos habuerit.
18. De se confessis, non esse credendum supra crimen alienum.
19. De incertis non iudicandis.
20. De criminationibus majorum natu.
21. De provinciali synodo retractanda a papa.
22. Si quis iudices majoris auctoritatis appellaverit.
23. Ut metropolitani nihil agat sine consilio episcoporum, nec illi sine ipsis, nisi quantum ad proprias pertinet parochias.
24. Ne iudices in absentem proferant sententiam, & ut proditor non audiat.
25. De accusationibus clericorum.

- A 26. De episcopis accusatis.
27. De iniusta episcoporum damnatione.
28. Distractores & fautores inimicorum ab accusatione removendos, nec maiorem a minore debere impeti, nec in re dubia certa iudicari sententia, & de judiciis inordinatis.
29. Si possit episcopus a pauciori numero episcoporum restitui, quam fuerat damnatus.
30. Si sit fugiendum episcopis causa persecutionis, & de privilegiis apostolicae sedis.
31. Quanta cautela iudicare oportet, nec damnandum quemquam, priusquam accusator praesentes habeat, locumque defendendi accipiat.
32. Ultra provinciam terminas accusandi licentia non progrediatur.
33. Qui non debeant admitti ad accusationem.
34. Nullum alterius iudicis, nisi sui sententia teneri, & quales debeant esse.
35. De episcopis rebus suis expoliatis, vel a sede sua pulsis.
36. Quod excommunicati episcopi non possunt accusare, nec illi qui eos in sua non recipiunt accusatione, nec maiorem a minore posse damnari vel iudicari.

Julius sancta Romana & apostolica ecclesia episcopus Eusebio, Theognio, Theodoro, Berinbo, & ceteris orientalibus episcopis.

Leg. Theod. Peria. tho.

DECUERAT vos adversus sanctam Romanam ecclesiam & apostolicam limatam, & non ironice loquitur, quoniam & ipse dominus noster Jesus Christus eam decenter allocutus, ait: Tu es, inquit, Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam, & tibi dabo clavem regni caelorum. Habet enim potestatem, singulari privilegio sibi concessam, aperire & claudere januas regni caelestis, quibus voluerit. Nam si ei detrahere (quae domini ore sacrata atque desuper exaltata est) non renuissis, nec mirum si fratribus injurias irrogare minime cessatis. Unde iam silentio non teguntur quae vestro in concilio turbulenter atque cum tempestate decreta sunt. Apparet enim quoniam tumultuosa quadam indiscipline veritas est oppressa: vobis quippe inconsiderantibus quae placent Deo, propter iuriam quae contra proximos, vestros habetis, & vota nostra invincibilia esse contenditis. Sed erit opus divinae providentiae, quatenus e contrario aperte deprehensa possint evacuari, & quidquid illic convenientes, sine qualibet gratia, odio aut inimicitiarum causa gessistis, funditus repelli. Quapropter cum omni festinatione vos omnes ad hujus sanctae sedis reverentiam volo concurrere, quatenus gestorum apud vos integritatem per vos ipsos possitis ostendere. Nam nec dubitare vos credo Athanasium sacrae legis doctorem non solum a nobis, sed etiam a Nicena synodo verae fidei cultorem esse comprobatum, qui defuncto Alexandio mirabili sene, qui Arianum prostraverat blasphemias, post quinque menses Niceni concilii Alexandrinorum ecclesiae suscepit praefulatum: adversus quem ejusque sectatores multa mendacia texentes, & nudas valde calumnias quasi veras accusationes componentes, nobis multorum malorum eum causam & caput esse perhibuistis, & non solum apud Aegy-

Hist. Trip. III. 7.

Matth. 16.

Ivo lib. 4. in decret.

simulatio.

Ejusdem III. 7. en Socrate & Soa. verba Constantini in ep. ad concilium Tyrium.

& haec concilio aperte deprehensa possit.

Ejusdem ex Iidem IV. 2. verba Constantiani Junioris Aug. ad Alexandrinos. Videnda quoque Theod. Hist. II. 2. & Athan. apologia 2. Eodem Hist. Trip. variis locis.

1 Hincmarus Laudun. ad Rhemen. pag. 62. tom. 2. Theodorum similiter & Berintho distingui t. ubi haec citat Epistolam. Harduinus.

Radem IV. 19. ex. Surt. 22.

gregati, leges statuerunt, a quas nos canones appellamus, ne facile prohi ab improbis damnarentur, ex quibus nonnullas sententias his inferi iudicavimus, ut tantorum patrum auctoritate nostra roboraretur epistola, atque omnes orientales, sive reliquarum partium episcopi hęc audientes, in tantam foveam non incidant, ne damnationem a patribus decretam percipiant. Sequuntur enim hęc ex prædicto concilio Nicæno capitula, id est, 18. 19. 21. 23. 26. 27. 28. 33. 41. 45. & 47. & 49. ac 51. 52. 53. 54. 55. 57. 58. 59. 60. 61. 63. 66.

II.

qu. 6. Omnes episcopi. 6. epist. Sard. Conc. Sard.

Ut omnes episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellent sedem, b atque ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea (sicut semper fuit) pie suscipiantur, defendantur & liberentur. Cuius dispositioni omnes majores ecclesiasticas causas, & episcoporum iudicia, antiqua apostolorum eorumque successorum atque canonum auctoritas relevavit. Quoniam culpantur episcopi qui aliter erga fratres egerint, quam ejusdem sedis papa fieri placuerit

III.

qu. 6. Accusatus. Ex eodem. Si. 11. epist. Conc. Sard. c. 4. & 17.

Placuit, ut accusatus vel iudicatus a provincialibus in aliqua causa episcopus licenter c appellet, & adeat apostolicę sedis pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos, ejus retractari negotium procuret. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam audit, nullus alius in ejus loco ponatur aut ordinetur episcopus, quoniam quamquam a comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis feruari liceat, non tamen definiti, inconulto Romano pontifice, permissum est, cum beato Petro apostolo, & non ab alio quam ab ipso dictum sit domino. Quęcumque ligaveris super terram, erunt ligata & in cęlis: & quęcumque solaveris super terram, erunt soluta & in cęlis.

IV.

qu. 4. Si quis putaverit ex epist. a. Vi. Rom. p. ad Theophyl. Alex. d. conc. Chalced. p. & 17. Hadr. col. 6. c. 16.

Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud primatem diocęsos, aut penes universalis apostolicę ecclesię papam, iudicetur.

V.

qu. 2. Accusatores ex Svoad. Rom. sub Hadr. e. Hadr. 17. ex. c. a. conc. VII. Carth. f. Ennodius ep. 18. lib. 6. Hadr. 16.

Accusatores & accusationes, quas leges sæculi non adiciunt, a & nos unanimiter submovemus. Nec fiat in districta probatione impietas, cum recta sit iudicii in electione sententia. f

VI.

qu. 4. Si quis putaverit ex epist. a. Vi. Rom. p. ad Theophyl. Alex. d. conc. Chalced. p. & 17. Hadr. col. 6. c. 16.

Nullus episcopus alterius Parochianum prelatum retinere, aut ordinare absque ejus episcopi voluntate, vel iudicare, s salva tamen in omnibus apostolica auctoritate: quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita & dijudicatio: quoniam censemus nullum h alterius iudicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare ullatenus poterit.

VII.

qu. 4. Si quis putaverit ex epist. a. Vi. Rom. p. ad Theophyl. Alex. d. conc. Chalced. p. & 17. Hadr. col. 6. c. 16.

Si quis erga episcopum, vel actores ecclesię, se proprium habere crediderit negotium, non prius adeat iudices, quam ad eos recurrat caritatis studio, i ut familiari colloquio communiti, ea sanare debeant quę in querimoniam deducuntur. Quod si aliter egerit, communione privetur

VIII.

qu. 4. Nemo pontificum deinceps aliquem episcopum. Concil. General. Tom. II.

Nemo pontificum deinceps aliquem episcopum

pam suis expoliatum rebus, aut a sede pulsum, excommunicare aut iudicare præsumat; quia non est privilegium, quo possit spoliari iam nudatus.

IX.

Pari tenore decernimus, non credi accusatori, b qui absente adversario causam suggerit ante utriusque partis discussionem. Nec accusatores vel testes suscipi, qui non sunt idonei.

X.

Placuit, ut si accusatus vel damnatus episcopus appellaverit Romanum pontificem, c id statuendum, quod ipse iuste censuerit. Et omnes qui adversus d patres armantur, infames esse censemus: neque eos, qui cum inimicis morantur, e ad accusationem vel ad testimonium recipiendos.

XI.

Placuit, ut semper in accusationem clericorum, primo persona, fides, vita & conversatio blasphemantium perscrutetur. f Nam fides omnes actus hominis præcedere debet, quia dubius in fide infidelis est. s Nec eis omnino est credendum, quia veritatis fidem ignorant, nec rectę conversationis vitam ducunt: quoniam tales & facile & indifferenter lacerant & criminantur recte & pie viventes. Ideo suspicio eorum discutienda est primo & corrigenda, neque accusatoribus suspectis, & de inimicorum h domo procedentibus est credendum.

XII.

Quod non alię metropolitanę ecclesię, vel primates sint, nisi ille, quę prius primates erant, & post Christi adventum, auctoritate apostolica & synodali primatum habere meruerunt. Reliquę vero non primates, sed metropoles vocentur, eorumque episcopi, non primatum, i sed aut metropolitanorum, aut archiepiscoporum nomine fruantur.

XIII.

Infames esse censemus omnes, qui suam aut Christianam prævaricantur legem, aut canonicam postponunt auctoritatem.

XIV.

Salvo in omnibus Romanę ecclesię privilegio, nullus k metropolitanus absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia, aliquorum audiat causas eorum, quia irritę erunt, imo & causam in synodo pro factio dabit.

XV.

Alienis erroribus sociatum, vel a sui propofui tramite recedentem, aut sacris canonibus inobedientem, suscipere non possumus, nec impetere recte credentes, vel sanctorum patrum sanctionibus obtemperantes, permittimus.

XVI.

Peregrina iudicia generali sanctione prohibemus, quia indignum est, ut ab exteris iudicentur, qui comprovinciales & a se electos debent habere iudices.

XVII.

Salva apostolicę ecclesię auctoritate, m nullus episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur: sed n evocatus ipse canonicę, in loco omnibus congruo, tempore synodali, ab omnibus comprovincialibus episcopis audiat, qui concordem super eum canonicamque proferre debent sententiam; quoniam si hoc minoribus, tam clericis quam laicis concessum est, Fffi

Idem habetur in decret. epist. a. Sixti p. 1. Hadr. 4. c. 1. & 100.

Hadr. 4. c. 7. Sandiceni. Ex Proclo ad Romanum sent. 1. tit. 1. tit. V. Pauli.

Idem habetur in decret. epist. a. Sixti p. 1. Hadr. 4. c. 1. & 100.

Idem habetur in 1. epist. decret. Clem. papa. & in 1. epist. decret. Anastasi p. 2.

Hadr. 11.

Hadr. 14. ex can. 25. Apost. inter pres. Dionysio. Exiguo.

qu. 4. Alienis erroribus ex ep. a. Iguis P.

qu. 4. Peregrina iudicia ex Sixto III. Papa. Hadr. 17. ex cod. Theod.

Hadr. 18. vocato 20.

a Trip. ibid.

Marb. 10.

\* ubi.

a. q. 6. Ideo huic sanctae sedi.

b concil. Rom. III sub Symm. cho. c. 100.

Leit. 19.

d Trip. IV. 9.

Leit. 10. Leit. 11. Marb. 11. Marb. 6.

o. lld. III. sent. 19. Marb. 11. Marb. 11. Jan. 19. Jan. 9. Pjaln. 11.

Marb. 7. Leit. 6.

10. q. 1. l. d. opus: & in decret. Eleutherii. f. Hadr. 14. ex const. 1. in 18. l. 1. cod. Theod. cum interp. Antiani. In decret. Ivo lib. 4. prius iudex. Et in a. Epist. Stephani P. II.

nuo fugientes. Nam sive perimatis eos, mors semper contra vos exclamat: sive rarius exilia superponatis, ubique in vos mali memoriam destinare noscimini, & illi patiendo sibi proficiunt. Unde & dominus ait: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius cum timete, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.* Multos enim cognovimus pessimis machinationibus iniuste depositos: ideo summopere a me, cui vice apostolorum principis universalis ecclesiae cura commissa est, providendum est, auxiliumque ipso summo apostolo, ne demceps talia fiant: quoniam ideo huic sanctae sedi praefata privilegia specialiter sunt concessa, tam de congregandis conciliis & iudiciis ac restitutionibus episcoporum, quam & de summis ecclesiarum negotiis, ut ab ea omnes oppressi auxilium, & iniuste damnati restitutionem fiant, & talia ab improbis ne praesumantur abique ultione, nec exerceantur abique damnatione. Non ergo recte egistis, quod praedictos fratres calumniati estis dicente domino: *Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum.* Nec recte egistis, quod nobis inconsultis concilium celebrastis, eoque ad concilium vocastis, & damnare praesumpstis, canonibus (ut praemissum est) iubentibus, nihil ex his abique huius sanctae sedis auctoritate fieri debere. Non recte egistis, quod regulariter a nobis ad concilium vocari venire distulistis. Non recte egistis, quod contra eos rationem reddere, ut vestra erga eos aut probaretur recta sententia aut improbaretur, non venistis, nec rationalem mandastis causam, ut quid haec renuistis.

His ergo omnibus perpensis, manifestum est vos reos exiitae, & illos innocentes remanere: & vos recte (a) excommunicatos, illosque iuste liberari. Noluit itaque dominus tam leviter suos tractari ministros, sicut facitis, aut a vobis damnari, sed (sicut memoratum est) aut ab hac sancta sede, cui commissi sunt, aut suo retervari iudicio. Ait enim: *Qui vos contristabit, me contristabit. Qui fecerit injuriam vobis, recipiet id quod inique gessit.* Et quanta poena expectet eos qui domini scandalizant discipulos, evangelium sufficienter exponit, ubi de scandalizantibus discipulos loquitur. Nam quod a vobis non sint damnandi, sed aut ab hac sancta (ut praesatum est) sede, aut sibi reservandi, ipse manifeste dat exemplum, quando peccantes sacerdotes, quorum locum modo in sancta ecclesia tenent episcopi, non per alium, sed per semetipsum vendentes & ementes eiecit de templo, & mensas nummulariorum proprio evertit flagello, & eiecit de templo. Et ipse alibi ait: *Deus stetit in synagoga deorum, in mensa autem deus discernit, & reliqua talia & his similia.* Et alibi idem ipse ait: *Nolite iudicare, ut non iudicemini, nolite condemnare, ut non condemnemini. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini.*

XXXI.

Quapropter non tam temere (ut vos facitis) quispian tuam praesumat evomere iniquitatem, sed iudicantem cuncta oportet timari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere, nec de illis, quae ei (b) concessa sunt, ullo modo iudicium praesumere interrogandi ac proponendi adiacendique, patientia praebita ab eo, ut ibi ad id partium limitata sit pleniter. Nec prius

Concilii General. Tom. II.

(a) Lxx. excommunicati (b) Lxx. in concessa (c) Lxx. descendendi (d) Lxx. inferri Niceno (e) Lxx. inferri aut scelerati

litigantibus sua velit sententia obviare, nisi quando illi, peractis omnibus, jam nihil amplius habuerint in questione quod proponant. Nec oportet quemquam iudicari aut damnari, antequam suos accusatores praesentes habeat, locumque (c) defendi accipiat spatiosum ad abluenda crimina.

XXXII.

Similiter in jam facta (d) synodo statutum est, a ut ultra provinciae terminos accusandi licentia non progrediatur, nisi ad hanc apostolicam fuerit sedem provocatum, ad quam omnes qui voluerint libere, & abique ullo impedimento a quibusdam agendo, confluere debent.

XXXIII.

Similiter in jam praefixa synodo est decretum, ne suspecti, aut infames, aut criminosi, aut gratiosi, vel calumniatores, vel affines, (e) aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales, qui omni careant suspitione, quia columnas suas dominus firmiter stare voluit, nec a quibuscumque agitari.